
 

 

Copia 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 255 DEL 30/12/2021 

NR. INTERNO 107 

OGGETTO: 

 

NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

DITTA DASEIN. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che con propria determinazione n. 224 del 6/12/2021, n. interno 86, si 

prendeva atto della collocazione in congedo parentale facoltativo della Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Affari generali; 

VISTA la propria competenza ex art. 48 comma 7 del vigente Regolamento degli uffici e 
servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;  

RICHIAMATI il vigente “Regolamento Comunale sui controlli interni” di cui alla 

deliberazione di C.C. n. 2 del 22/01/2013 e il vigente Regolamento della disciplina e 

misurazione, valutazione e trasparenza della Performance” approvato con deliberazione di 

G.C. n. 59 del 24/10/2014;  

DATO ATTO che gli obiettivi di detto Sistema riguardano:  

- la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione tecnico-amministrativa degli 

atti di gestione;  

- la sana e corretta gestione finanziaria; 

- l’analisi e valutazione delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi 

e degli strumenti di determinazione dell’indirizzo politico;  

- la valutazione sull’andamento generale dei programmi rispetto alle Linee 

programmatiche;  

- la misurazione e valutazione della Performance organizzativa individuale;  

APPURATO che il Sistema, se implementato in tutti gli ambiti, può altresì contribuire 

ad alimentare un clima ambientale proiettato non solo verso la correttezza e la trasparenza, 

ma anche verso una più incisiva managerialità, superando la cultura del mero adempimento;  



 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 e s.m.i. che prevede che le amministrazioni 

pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa adottano metodi e 

strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, 

secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse dei destinatari dei 

servizi e degli interventi;  

CONSIDERATO che la misurazione e la valutazione della performance sono volte al 

miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla 

crescita delle competenze professionali attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione 

dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari 

opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro 

perseguimento;  

RICHIAMATO altresì il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con DGC n. 64 in data 11.07.2001 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, per l'espletamento delle funzioni assegnate al 

Nucleo di Valutazione è necessaria un'elevata professionalità ed una comprovata esperienza 

in materia;  

DATO ATTO che:  

- la nomina del Nucleo di valutazione è un obbligo di legge ai sensi dell’art 147del D.lgs 

267/2000; 

 - il Nucleo di valutazione viene nominato con decreto del Sindaco;  

- la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 

comparative, ai sensi dell’art. 7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001;  

VISTA la necessità di rafforzare il sistema dei controlli interni ed in particolare il 

controllo strategico; 

VISTA la candidatura pervenuta del dott. Emanuele Lesca, Consulente della Ditta 

DASEIN S.r.l., con sede a Torino, in Lungo Dora Colletta n. 81 ns. prot. 4226 del 23/12/2021;  

VALUTATO il curriculum del dott. Lesca e trovatolo rispondenti ai requisiti richiesti 

per l'affidamento della gestione del nucleo di valutazione dell'Ente; 

RITENUTO, quindi, di individuare quale componente del Nucleo di Valutazione 

monocratico del Comune di Monteu da Po il dott. Emanuele Lesca nato a Ivrea il 01/06/1980, 

il quale risulta in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza richiesti;  

DATO ATTO che si provvederà alla nomina, a far tempo dall’1.12.2021 e per la durata 

di 3 (tre) anni (fino al 30/11/2024), del dottor Lesca, consulente dello Studio DASEIN, quale 

componente del Nucleo di controllo, di misurazione e valutazione Performance del Comune di 

Monteu da Po; 

APPURATO che per le attività richieste verrà corrisposto un compenso annuale di € 

1.500,00 più IVA di legge, pari ad € 1.830,00 annui, corrispondenti alla somma totale di € 

5.490,00 per l’incarico triennale, 

VISTO il  bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  

n. 7 del 26/02/2021;  

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 

20/05/2016; 

VISTO il PEG 2021 approvato con deliberazione di G.C. n. 13 del 26/02/2021; 



 

 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00, per cui la 

Stazione Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento della 

stessa ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1° marzo 2018; 

DATO ATTO inoltre che sono stati richiesti CIG n. Z2234AB1F0, nonché la  

documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e alla regolarità contributiva; 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. DI ACCETTARE la candidatura del dottor Emanuele Lesca, Consulente della Ditta 
DASEIN S.r.l., con sede a Torino, in Lungo Dora Colletta n. 81, quale componente del 
Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Monteu da Po. 
 

2. DI DARE ATTO che l’incarico avrà durata triennale, dall’1/12/2021 al 30/11/2024. 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.490,00 IVA compresa come segue: 
- per € 1.830,00 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103, cap. PEG 4/1 
(Voce di bilancio 30/4/1) avete oggetto: “Compensi e rimborsi al nucleo valutazione“ del 
bilancio pluriennale 2021/2023, anno 2021; 
- per € 1.830,00 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103, cap. PEG 4/1 
(Voce di bilancio 30/4/1) avete oggetto: “Compensi e rimborsi al nucleo valutazione“ del 
bilancio pluriennale 2021/2023, anno 2022; 
- per € 1.830,00 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103, cap. PEG 4/1 
(Voce di bilancio 30/4/1) avete oggetto: “Compensi e rimborsi al nucleo valutazione“ del 
bilancio pluriennale 2021/2023, anno 2023. 
 

4. DI PROVVEDERE ai successivi provvedimenti di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente – sezione amministrazione trasparente. 

 

5. DI DARE ATTO che sono stati richiesti CIG. N. Z2234AB1F0, nonché la 

documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e alla regolarità 

contributiva. 

 
6. DI DARE ATTO che la Ditta contraente, nell’esecuzione dell’appalto, è tenuta al 

rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione del 
Sindaco n. 4 del 27/01/2014, reperibile sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali – Codice 
disciplinare di condotta. 
 

Il Responsabile del Servizio  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

     BLENCIO dott.ssa Nicoletta 



 

 

 
[ ]VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[X]VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai 
seguenti IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 

AMMINISTRATIVO 2021 01011 30 4 2 1.830,00 310 

AMMINISTRATIVO 2022 01011 30 4 2 1.830,00 310 

AMMINISTRATIVO 2023 01011 30 4 2 1.830,00 310 

 

 
Monteu da Po, lì 30/12/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 
     GIACOMINI Graziella 

 
 

 
  
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/05/2022 al 20/05/2022. 
 
 
Comune di Monteu Da PO, lì 05/05/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

     BLENCIO dott.ssa Nicoletta 
 

 
 

 


